DIÁRIO OFICIAL Nº 33025 65Quinta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2015

CONSIDERANDO o Art. 28 da Portaria Conjunta nº 1004, de
20.11.2015, publicada no DOE nº 33.017, de 23.11.2015.
RESOLVE:
DESIGNAR comissão para realizar Inventário de Bens Móveis
Permanentes existentes no Almoxarifado deste Órgão, referente
ao ano de 2015, formada pelos servidores abaixo relacionados:

Matrícula Servidor Cargo Situação
5800807/1 Adley de

Souza
Carneiro

Auxiliar de
Serviços

Operacionais

Presidente

5083656/1 Hamilton de
Oliveira e

Silva

Motorista Membro

57203415/1 Antônio
Alves de

Melo

Assistente
Administrativo

Membro

54190065/2 Tárcia Kaori
Rodrigues
Nagaishi

Técnico em Gestão
de Informática

Suplente

5895261/2 Marcelo Cid
Garcia Sales

Administrador Suplente

5900176/1 Harley
Christian

Alves Matias

Auxiliar de
Serviços

Operacionais

Suplente

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica
e Tecnológica, em 02 de dezembro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretario de Estado

Protocolo 906364

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 30
EXERCÍCIO: 2015

OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de toners para impressoras,
para atender as demandas das diversas unidades desta
Secretaria.
DATA DE ASSINATURA: 27/11/2015
VALOR: R$ 35.899,96 (trinta e cinco mil oitocentos e noventa e
nove reais e noventa e seis centavos).
VIGÊNCIA: 27/11/2015 a 31/12/2015
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE
RECURSO
48101.19.122.1297.4534 339030  0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: VSAM INFORMÁTICA EIRELI-ME
ENDEREÇO: Av. Bernardo Sayão, Alameda Hugo Richardson, 47,
Bairro Guamá - Belém/PA, CEP nº 66.065-340.
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 906167

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 12/2015
Nº DO TERMO ADITIVO: 01

DATA DE ASSINATURA: 27/11/2015
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar por 12 (doze) meses,
a contar de 28.11.2015 a 26.05.2016 o prazo de vigência do
Contrato nº 12/2015, atendendo a conveniência administrativa
da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Técnica e Tecnológica, de acordo com o que prevê a CLÁUSULA
DÉCIMA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE RECURSO
48.101.19.126.1344.7415 449051  0306
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: UNIQUE CONSTRUÇÕES LTDA-EPP
ENDEREÇO: Conjunto Cidade Nova IV, WE 37, nº 452-A - Cidade
Nova - Ananindeua/PA, CEP nº 67.133-200.
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 905215

Nº DO CONTRATO: 10/2012
Nº DO TERMO ADITIVO: 3

DATA DE ASSINATURA: 18/09/2015
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar por 12 (doze) meses,
a contar de 19.11.2015 a 18.11.2016 o prazo de vigência do
Contrato nº 10/2012, atendendo a conveniência administrativa
da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Técnica e Tecnológica, de acordo com o que prevê a CLÁUSULA
VIGÉSIMA PRIMEIRA - DA VIGÊNCIA DO CONTRATO.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE RECURSO
48.101.19.122.1297.4534 339039  0101002156
ORIGEM DO RECURSO: Estadual

CONTRATADO: TELEMAR NORTE LESTE S/A
ENDEREÇO: Tv. Dr. Moraes nº121 4º andar, CEP 66.035-080
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 906576

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 347 DE 02 DE NOVEMBRO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº
260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 de
13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 033, de
27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 29/01/2015 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/521481 de 26
de novembro de 2015;
RESOLVE :
I - CONCEDER a servidora SHEILA DE FÁTIMA DE CARVALHO
VIEIRA, Identidade Funcional nº 5598672/2, ocupante do cargo
de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia
e Inovação - Serviço Social, lotada na Diretoria de Planejamento,
Administração e Finanças - DIPLAN, Suprimento de Fundos no
valor de R$ 410,00(quatrocentos e dez reais), o qual deverá
observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do
Recurso

Natureza
da

Despesa

Valor

48101.19.122.1297.4534 0101 339036 R$ 350,00
48101.19.122.1297.4534 0101 339047     R$

60,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de
fundo de até 10 (dez) dias, contados a partir da emissão da
Ordem Bancária e para prestação de contas, 05 (cinco) dias
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica
e Tecnológica, em 02 de dezembro de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 906712

..

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 346 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA
Nº 260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/521481 de 26
de novembro de 2015;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 344/2015 de 01.12.2015,
publicada no DOE nº 33.024, de 02.12.02015, que concedeu
a servidora MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO XAVIER DOS
SANTOS, Identidade Funcional nº 5147166/3, ocupante do
cargo de Técnico em Gestão Pública - Serviço Social, lotada na
Diretoria de Planejamento, Administração e Finanças - DIPLAN,
Suprimento de Fundos no valor de R$ 410,00(quatrocentos e dez
reais), por impossibilidade de concessão à servidora.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica
e Tecnológica, em 02 de dezembro de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 906696

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 256/2015 - GABINETE,
 DE 1º DE DEZEMBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e
alterações posteriores.
RESOLVE:
1. DELEGAR poderes a responsável pela Coordenadoria
de Gestão de Pessoas, MARIA CRISTINA ARRUDA SANCHES,
matrícula nº 54181385/4, com a fi nalidade específi ca de fazer
uso do “token” relativo à Transmissão GFIP e Consultas junto à
Receita Federal.

2. Esta Portaria entra  em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 1º de Dezembro de 2015.

Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 906071

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 254/2015 - GABINETE,
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência deste Titular no
período de 03 a 13-12-2015.
RESOLVE:
Designar o servidor Alberto Cardoso Arruda, Diretor Científi co, a
responder pela Presidência da Fundação Amazônia de Amparo a
Estudos e Pesquisa do Pará no período acima referido.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 30 de Novembro de 2015.

EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
Diretor-Presidente

Protocolo 906070

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata de publicação do Termo de Outorga e Aceitação de Ana
Paula Martins dos Santos, publicado no D.O.E n. 32786 de 11 de
dezembro de 2014.
Onde se lê:
Vigência do Termo: 02/12/2014 a 30/11/2015
Leia-se:
Vigência do Termo: 02/12/2014 a 02/12/2015

Protocolo 906108

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Data da Assinatura: 13/11/2015.
Justifi cativa: Prorrogar a vigência até 13/12/2015 do Instrumento
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto -
ICAAF nº 049/2015, aprovado pelo Edital 003/2015 - APOIO
À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS
E DE INOVAÇÃO para apresentação de trabalho no evento “VI
Simpósio Internacional de Climatologia”.
Contrato: 049/2015 Exercício: 2015 Contratado: João de
Athaydes Silva Júnior.
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, 2312, apt. 2103 G Bairro:
Cremação CEP: 66040-100 Belém/PARÁ.
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda.

Protocolo 906448

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1

Data da Assinatura: 20/11/2015.
Justifi cativa: Prorrogar a vigência até 20/12/2015 do Instrumento
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF nº
035/2015, aprovado pelo Edital 003/2015 - APOIO À PARTICIPAÇÃO
EM EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO para
apresentação de trabalho no evento “XXIII SNPTEE- Seminário
Nacional de Produção e Transmissão de energia Elétrica”.
Contrato: 035/2015 Exercício: 2015 Contratado: Wellington da
Silva Fonseca.
Endereço: Rua 8 (Julia Sefer) 42 Bairro: Águas Lindas CEP:
67020-460 Ananindeua/PARÁ.
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda.

Protocolo 906451

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

ERRATA
.

ERRATA DO 2 º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 048/2013.

Nº  DE  PUBLICAÇÃO: 897508.
DATA PARA PUBLICAÇÃO: 13/11/2015.
Nº DO CONTRATO: 048/2013.
PARTES: PRODEPA e TELEMAR NORTE LESTE S.A.